
0108

06

16

17

19
28

21

23

26
32

33
34

35

31

25

27

24

07
09

10

12

11

13

22

14

15

05

03

04

2029

30

18

02

5 hodin 
pěší chůze                                            20 km

Mále Javorské jezero

Velké Javorské jezero

Cikánská slať

jezero Laka

Plešné jezero

Chalupská slať

Jezerní slať
Černé jezero

Čertovo jezero

šum
apa

01 Přírodní rezervaci Amálino údolí 
naleznete nedaleko Kašperských Hor.
Procházejí zde také dvě naučné stezky.

20 Nejvyšší vrchol z české strany Šumavy je 
jednoznačně hora Plechý (1378 m. n. m.). 
Kousek od něj se nachází Plešné jezero.

21 Poledník je oblíbeným místem 
dálkových výletních tras, na jehož vrcholu 
se nachází rozhledna. Pokud se na horu 
vydáte za přívětivého počasí, rozhlednu 
ani nebudete potřebovat. 

22 Vrchol Popelné hory leží mezi Zadovem
a Kašperskými Horami. Hora je porostlá
vysokým smrkovým lesem a na její 
východní straně se nachází velké 
kamenné moře s výhledem na Stachy.

23 V okolí Prášil se nachází hned několik 
krásných míst vhodných k navštívení. 
Můžete vystoupat na horu Poledník 
nebo se kochat pohledem na vodní 
hladinu Prášilského jezera.

24 Poněkud mimo hlavní turistické 
destinace se nachází Sedlo. 
Původní keltské hradiště s rozhlednou. 
Vrcholek Sedla poskytuje jeden 
z nejmalebnějších panoramatických 
výhledů Šumavy.

25 V okolí Srní se vyskytuje nespočet 
zajímavých míst. Určitě neopomeňte 
Návštěvnické centrum s vlčím výběhem, 
Hauswaldskou kapli nebo lavičku 
na Klostermannově vyhlídce.

26 Dominantou města Sušice je rozhledna 
s restaurací na vrcholu Svatobor. 
Tuto bránu Šumavy si nenechte ujít.

27 Na předělu české a bavorské Šumavy,
tedy přímo na státní hranici se nachází
hora Svaroh (německy Zwercheck).

28 Ze Špičáku a parkoviště na Špičáckém 
sedle se dostanete takřka všude, 
na jezera, na Pancíř nebo klidně 
na nejstarší sedačkovou lanovku 
v České republice.

29 Místo kde se stýká hranice tří států 
(české, německé a rakouské), 
to je Trojmezí.

30 Vrch Třístoličník dostal název podle
uskupení skalních výběžků připomínající
tři trůny.

31 Pokud pojedete ze Zadova směr 
Kašperské Hory zajeďte si do Divokého bistra 
v Úbislavy.

32 K ojedinělým dílům české gotické architektury
patří hrad Velhartice z 13. století. Toto místo 
je známé také proto, že tady na své chatě 
v údolí říčky Ostružná trávil svůj volný čas 
i významný český herec Jan Werich.

33 Velký Javor neboli Großer Arber je nejvyšší
horou bavorského lesa a celé Šumavy. 
Pokud se rozhodnete zdolat tuto majestátní
horu, nejlepším místem pro hraniční přechod
bude samozřejmě Železná Ruda.

34 Další ze zaniklých míst na Šumavě
je obec Zhůří, nedaleko Horské Kvildy. 
Z nedaleké Klostermannovy fotolavičky 
pak můžete pozorovat téměř všechny 
dominanty Šumavy.

35 Z pohraničního přechodu Železná Ruda 
můžete navštívit mnoho pozoruhodných míst 
jako je Černé a Čertovo jezero nebo vrchol 
Pancíře, kam se můžete svést lanovkou.

03 V okolí Borových Lad byste rozhodně neměli 
opomenout soví voliéry. Spatříte zde 
většinu zástupců šumavských sov.

04 Pokud se rozhodnete vydat na nejvýše 
položenou rozhlednu v České republice 
Boubín je pro vás jasnou volbou.

05 Kdo na Šumavě nenavštívil Březník 
jako by nebyl. Březník je šumavská samota, 
bývalá hájovna a zároveň vyhlídkové místo 
poskytující pohled na Luzný a celé údolí.

06 Na soutoku řek Vydry a Křemelné je dodnes
funkční vodní elektrárna Čeňkova pila. 
Zde můžete ponechat své auto a vydat se 
na lehkou procházku kolem řeky Vydry.

07 Až se vydáte po cestě k Pramenu Vltavy 
nezapomeňte se zastavit na nejkrásnější 
vyhlídce Šumavy na Černé hoře a poko-
chejte se pohledem na několik kilometrů 
vzdálené Alpy.

08 Zhruba uprostřed cesty z Rejštejna směrem 
na Rovinu se nachází Dobrá voda. V kostele 
sv. Vintíře zde můžete spatřit nejzajímavější 
oltář, který je celý ze skla.

09 Filipova Huť je nejvýše položeným místem 
v České republice (1093 m. n. m.)

10 Horská Kvilda je v zimě největší křižovatkou 
běžeckých stop. A zárove‘ň nejstudenějším 
místem v České republice (-41,6 °C, 1987).

11 Luzný je nejmagičtější hora Šumavy, 
která je vyhledávaná pro svůj úžasný 
nezalesněný výhled i náročnou cestu přes 
největší kamenné moře Šumavy.

12 V okolí Kašperských Hor se nachází hned 
několik skvělých turistických míst, 
hrad Kašperk, Pustý hrádek nebo třeba 
Amálino údolí.

13 Pokud jste spíše ranní ptáče a potrpíte
si na kýčovitě krásné východy slunce,
rozhodně se vydejte do Kepelského Zhůří.

14 Při projížďce Kvildou doporučuji navštívit 
Návštěvnické centrum Kvilda.

15 Při cestě od Bílé strže mohou zdatnější 
jedinci vystoupat až na „Prsa Matky Boží“
neboli Malý a Velký Ostrý, kde budete
odměněni úžasným výhledem.

16 Nejsnazší cestou směrem na Březník dojdete 
z  Modravy, stavte se zde na Šumavěnku
a jedno vychlazené v místním Pivovaru Lyer.

17 Nedaleko Kašperských Hor je nejstarší 
keltské hradiště Obří hrad, který je zároveň 
i vzácnou archeologickou památkou.

02 Bílá strž největší vodopád, který můžete 
na Šumavě navštívit. Dosahuje výšky 14 m. 
A leží v údolí Bílého potoko na západ 
od Černého jezera.

18 Naučná stezka Olšina je dalším skvělým
tipem, kam vyrazit o víkendu na výlet. 
Nachází se na samém okraji Šumavy,
a to v blízkosti Vodní nádrže Lipno.

19 Jedno z nejkrásnějších šumavských
panoramat naleznete na vrcholu 
Pancíř. Turistická chata s rozhlednou 
pak nabízí krásné výhledy.



jaký typ trasy si mám zvolit?

používej appky LOVE TO HATE METER 

p
ěš

í c
hů

ze

šu
m

a
vě

nk
a

p
a

rk
ov

á
ní

 m
im

o
 

p
a

rk
ov

iš
tě

p
o

kř
ik

ov
á

ní
 v

 le
se

vý
hl

ed
y

no
 w

ifi
 s

ig
na

l

ne
uk

á
zn

ěn
o

st
 

v 
1. 

zó
ně

 n
p

o
d

p
a

d
ky

 

LO
V

E

H
A

TE

Mnichov                     Vídeň

5 minut historie
období Keltů Mohutné pronikání Keltů 
do předhůří Šumavy, budování kamenných valů, 
mohyl a hradišť pro svou ochranu. První historicky 
doložený název pro toto pohoří je keltský název 
Gabreta, který uvedl v označení pro zdejší les 
ve své mapě Klaudios Ptolemaios. V Čechách 
se pohoří označovalo jako les, tedy silva 
nebo Bavorský les.

1600 Kvůli rozsáhlé poptávce po dřevě 
dochází k rozsáhlému odlesňování a k zakládání 
dalších sídel, rozšiřuje se i sklářská činnost. 
Pozdější odliv obyvatelstva nastává díky 
rozvíjejícímu se průmyslu ve větších městech.

1800 Intenzivní těžba dřeva zapříčinila vznik 
plavebních kanálů a větší část lesních porostů 
se postupně uměle obnovuje.

meziválečné období Vznik pohraničního 
pásma a výcvikového prostoru, vylidnění krajiny, 
zánik desítek sídel a samot. Poválečný odsun 
původního obyvatelstva bylo nejdramatičtější 
dobou celé historie Šumavy. Většina území byla 
ponechána k samovolným přírodním procesům.

1100 Počátek prvních větších osad 
a vznik hlavních obchodních cest jako byla
Zlatá nebo Vintířova stezka.

1991 Po pádu železné opony dochází 
k označení nejcenější krajinné části CHKO 
za Národní park Šumava a stává se tak 
největším Národním parkem v České republice.

1200 K dalšímu rozvoji došlo již ve 13. století 
v souvislosti s nárůstem těžby drahých kovů 
(zlata a stříbra). Vznikají hornická města 
a strážné hrady na obchodních cestách 
(Kašperské Hory — hrad Kašperk).

turistické info

Praha

Varšava

Bratislava

slovníček
Čenkárna → Čeňkova pila
Filipka → Filipova Huť
Kašperky → Kašperské Hory
Klostrmanka → Klostermannova chata
Ruda → Železná Ruda
TA Sušice → neříkej TY Sušice
Turnerovka → Turnerova chata

informační středisko Alžbětín 
informační středisko Březník 
informační středisko Idina Pila
informační středisko Kašperské Hory
návštěvnické centrum Kvilda
informační středisko Poledník
návštěvnické centrum Srní
informační středisko Stožec
informační středisko Svinná Lada

09.30 — 16.30
10.00 — 17.00
08.30 — 16.00
08.30 — 16.00
08.30 — 16.00
10.00 — 16.30
08.30 — 16.00
08.30 — 16.00
08.30 — 16.00

Brno → 3h 50m
České Budějovice → 1h 
Plzeň → 1h 20m
Praha → 2h 30m

Bratislava → 4h 40m
Mnichov → 3h 
Varšava → 8h 50m
Vídeň → 4h 

jak se sem dostat?
Ať už se sem vydáte z vaší rodné hroudy 
nebo ze zahraničí nezapomeňte se před svou 
výpravou mrknout do mapy. Abyste nepřejeli 
až k sousedům mezi Alpy.  Zde je pro představu 
malý přehled doby trvání a směru vaší cesty.

jsi na šumavě?

všeznalý tulákpražský turista dobrodružný hipster

ano ne

ano ne

něco instafriendly

hezkou procházku

vyčistit si hlavu

něco poznat

max 5 km

klidně 15 km

divočinu

na pivo!

jen na malý 
kapučíno, díky

přírodu

moc ne víc jak 2 hoďky

zkus to znovu

zásadní chyba!
zkus to znovu

co chceš vidět?

máš s sebou řízky?

mám chuť ...

hledám ...

kolik máš času?

co chceš dělat ?

na co se cítíš ?

čas na 
Hotel a Pivovar Belvedér → Železná Ruda
Kašperskohorský pivovar → Kašperské Hory
Pekárna a pivovar Kvilda → Kvilda
Pivovar Lyer → Modrava
Pivovar U Švelchů → Sušice
Pivovar U Zlatého srnce → Modrava
Šumavský pivovar Vimperk → Vimperk

→ mapy.cz
nejlepší na cesty, (navíc lze stáhnout 
do o�ine režimu, takže nežere data)

→ české hory
všechny cestovní informace, místa a trasy, 
navíc sbírání bodů a virtuálních razítek

→ atlas hub
naučný a přehledný pomocník, 
který lze použít i v o�ine režimu

→ horská služba
desatero horské služby, instrukce,
pravidla a návod k poskytnutí první pomoci

→ geocaching
hledání tajných schránek s poklady,
výborné pro turistiku s dětmi

mrkni na ...

@sumava.turismus

@welovesumava                  @fotimesumavu

@np_sumava

@sumavandr

zažít východ/západ slunce


